De esse et essentia

res significatas et conceptus nostros. et ideo quod videmus subam separata esse in potentia ad suam operationem ipsam subam uocamus intelligentiam operationem vero eius ad quam est in potentia uocamus intelligere. sic quod suba cuiuslibet creature est in potentia ad suum existere. ipsa et substantia uocamus essentiam. suum vero existere uocamus esse. quod si et alius uocabulus uellemus utrum tamquam illius uocabulii casdem res significaremus. non esset de hoc habendum litigium. sed ut singula per ordinem improbus dicamus quod si eos essentia et esse essentie non differunt nisi secundum concretum et abstractum. sicut rubedo et rube. sed nullus diceret quod concretus et abstractus differunt prout res est aliquid in se et prout habet exemplar in agente. sed talia differunt secundum modos significandi. propter quod adaptatio illa non videtur ad propositum. quod vero additur de esse existentie quod non differt ab entia nisi prout ipsa est in effectu. dicitur debet quod essentia non potest esse effectus agentis nisi ei supaddatur actualitas aliqua quam uocamus esse. sic enim dicimus de essentia et esse sicut dicitur ponentes manum non posse esse in effectu sine forma. hoc enim posito eo ipso quod manus non habet de se actualitatem ut possit actu esse. ideo requirit quod ei supaddatur forma que sit actus eius et que sit realiter differens ab ipsa. sic quia entia cuiuslibet creature de se non habet quod actu sit opus quod ei supaddatur actualitas aliqua quam uocamus esse. hoc ergo modo essentia est in effectu. quod ei ab agente datur esse per quod actu existit et est actu in rerum natura. essentia igitur et esse essentie non differunt nisi secundum conceptum et abstractum. sed essentia et esse existentie differunt sicut perfectibile differt a sua perfectione et sicut potentia differt ab actu. **C** Se cuida etiam distinctio non videatur convenientia; quod non videtur quod sit aliquid differre medius inter differre re et ratione; quod uel uno nomine significamus plura uel pluribus nominibus significamus unum uel pluribus plura. si unius nominis non responderet unum significatum tamen sed plura. tunc est equiuocatio et tunc nihil ad propositum. Si vero pluribus nominibus significamus idem non potest sibi esse differentia nisi rationis. si vero pluribus plura opus est quod sit differentia rei. esse enim et entia sunt plura uocabula. uel ergo dicitur eadem rem uel non. constat quod non est dare medius. si dicitur eadem rem. uel dicitur ea eadem modo et tunc sunt synonyma et significativa talium uocabulorum nec re nec ratione differunt. sed si dicant eadem rem non eadem modo non differunt re. sed ratione tamen. si res diversas dicuntur differre re. Nunquam autem inuenimus in mediis inter differre et re et ratione nisi negemus oem ostiam. ut si dixerimus quod nullo modo differunt. sed quod sit dare differre mediis inter differre re et ratione non videtur intelligibile. ergo inter differre re et ratione est dare medius negabile. ut quod nullo modo differret sed non est dare aliquid differre mediis positivum. Ita tam uerba quod aliqua differat re aliqua ratione et aliqua intentione. videntur sumptuose ortigine a commentatore super 4^o metae ubi improbat auic. sed ipse non vult quod differre intentione sit quoddam differre tertium a differre re et ratione. Nam intendere est propter ipsius aie. ad alias autem spectat formare de rebus diversas rationes et intentiones. sed iste diversae intentiones uel dicuntur diversas res uel dicunt eandem rem alio et alio modo sumptuose. si dicant diversas res: tunc differre intentione est differre re. sed si dicant eadem rem aliter et aliter sumptuose. sic differre intentione est differre ratione. unde et idem commentator non vult quod differre intentione sit quoddam differre tertium differre ratione differens a differre re et ratione. sed vult quod sit quoddam differre ceterum ad utrumque. unde aliquis accipit differre intentione prout est idem quod differre ratione. Nam

in 4^o metae vult quod ens et unum non significat intentionem eodem modo. sed constat quod ens et unum differunt ratione secundum ergo non significare eandem intentionem et differre intentione accipit prout est idem quod differre ratione. In eodem etiam capitulo innuit quod accidens significat intentionem additam rei. sed quod modum loquendi differre intentione est differre re. quod accidens realiter differt a substantia rei. **C** Quod vero tertio addunt de exemplis quod currere et cursus. lux et lucere. uolere et vita eandem rem dicuntur. patet quod esse existentie siue esse essentie. et esse et illud quod est non se habet sicut currere et cursus. sed magis sicut intellegere et intelligentia. non quod sit per omnem modum simile de esse et essentia et de intelligere et intelligentia. sed est simile. et hoc sicut intelligentia dicitur secundum substantiam secundum intelligentiam. intellegere vero ipsam perfectionem ipsius substantiae emanationem ab ea ad quam est in potentia subiecta illa. sic esse dicitur quoddam perfectionem ipsius essentiae emanationem ab ea ad quam perfectionem est in potentia entia ipsa. **C** Quartum autem quod assumunt de participatione per ea que dicitur cum ostendebamus rationes pro tra hanc positionem factas non esse solutiones patere potest quod essentia participat esse quod est substracta ipsi esse. Ne hec est imaginatio falsa sed magis est confusa ueritati. **C** Restat autem exequi de quinto. utrum esse supra entiam addat respectus tamen quod respectus nominat habitudinem extrinsecam. uolunt enim quod esse potest deficere entia; quod essentia non dicit esse nisi prout est in effectu et prout habet quoddam habitudinem extrinsecam. i. prout habet quoddam respectum ad aliquid quod est preter entiam suam ut ad ipsum deum. et quod ista habitudo et iste respectus potest deficere creature ideo creatura potest non esse. Sed hoc stare non potest; quod sicut in ad aliquid non est motus sed semper est motus ad aliquid absolutum in quo fundat aliquid ipsum. propter quod nihil potest acquirere nouum ad aliquid nisi quod acquirit nouum aliquid. sic nihil potest perdere ad aliquid nisi quod perdit aliquid. sic et creatura ex eo quod habet esse a primo ex hoc habet non solum respectum tamen. sed opus est dicat rem aliquam in qua fundatur respectus. ipsum ergo esse non est idem quod ipse respectus nec est idem quod ipsa entia quod nihil acquirit seipsum quod si ipsa essentia a primo agente acquirit esse non erit ipsum esse. sic itaque imaginabimur quod sicut corpus acquirit albedinem quia acquirendo acquirit similitudinem que fundatur in albedine. sic et essentia creature a primo agente acquirit esse et habet esse quod acquirendo acquirit habitudinem et respectum ad ipsum agens. esse igitur non est ipse respectus. **C** Hoc itaque oibus prelibatis postquam ostendimus quod secundum hanc positionem anctioritates boetij non sunt debite exposte et rationes in primis facte non sunt debite solute. positione ipsa non est debite declarata. volumus quarto ostendere quod rationes pro hac positione facte non percluduntur. Nam prima ratio cum arguit quod esse non plus differt ab entia quam unitas bonitas et ueritas. et quod idem secundum est ens unius boni et uerbi. quod hec omnia sola ratione differunt. ad quod dicitur potest quod ens uno modo dicit figuram predicamentorum. et sic ens per se dividitur in. i. predicamenta. et sic quelibet res est ens per entiam suam; quod quelibet res est in genere et in predicamento per suam entiam. Alio modo potest dicere ipsum existere; et sic ens non dicit sola essentiam rei. sed dicit essentiam et esse. et hoc concordat cum modo loquendi et est dictum philosophorum. Nam aliquando dicitur quod uniusquod est ens per essentiam suam. et secundum hunc modum loquendi loquitur philosophus in 5^o metae. ubi vult quod entia per se significant figuram predicamentorum et sunt secundum numerum eorum que dicuntur entia. Aliquando vero dicimus quod unius solum est ens per essentiam. alia sunt entia per participationem et secundum hunc modum loquuntur

Questio. IX.

cōmentator in pmo meta^e. ubi vult q̄ vnu solum est per se ens & per se verum.cetera v̄o sunt entia & vera per eē & ueritate ei^f. quodlibet ḡ ens creatū & est ens per essentiā & est ens per participationē.nec pōt dicit q̄ sit ens per participationē effectū tñ. Sed opz q̄ formalit̄ dicat ens participationē qd patet.utrūq̄ enī uerū est formalit̄ q̄ ens creatū est ens per essentiā & ens per participationē.quare opz q̄ equiuocet in ente ut dicat ens per essentiā fm q̄ ens dicit figurās pdicamentoꝝ dicat ens per participationē fm q̄ existit in rerū natura. Nam quilibet res per eentiaz est in predicationē.sed est existens in rex natura ut participat esse.vn̄ & cōmentator sup 5^o meta^e vult q̄ qd de ente vno mō collocat in qnibus de accidēte.hūc etiā ne ritati psonat qd dicit phs in pmo posterioꝝ. ubi vult q̄ aliud est quid est uinitas & uinitate esse.sic etiā non est idem quid est rosa & rosam esse.ens ergo vno mō pōt predicari de rosa & dicat ipsam quidditatē rose. sic ens nshl addit realiter sed eentia rose.alio modo ens pōt pdicari de rosa & ut dicat existētiā rose.sic ens supra eentiam rose addit eē elius.cū ergo dicitur q̄ res per essentiā suā est ens.vna bona & ua. equiuocatur in ente.qz accipit ibi ens ut dicit quidditatē rei nō ut dicit eentiam elius.uel accipit ibi ens ut dicit figurās pdicamentoꝝ ut nō dicit ipz existere rerū. vn̄ rosa nō existēte.rosa est ens & nō est ens:est ens fm q̄ ens dicit iplas res pdicamentoꝝ. nulla enim rosa existēte uerū est q̄ rosa est flos: q̄ rosa nō solū est flos. h̄ est pulcherrim^m flos. Nā cū in hyeme scim^m rosas nō existere dicim^m rosa est flos.rosa ē pulcherrim^m florū.rosa est flos cui^r est suauissim^m odor. In ceteris enī talibus nō intēdimus dicere q̄ rosa sit uel non sit.sed intēdimus q̄ ista pdicamenta per se compertunt rosa uel intēdimus q̄ rosa de se dicit rem cuiusdā pdicamenti. cui per se ista pdicamenta puentū: & si talia uerificant de rosa rosa non existēte ipsa non existēte uerum est dicere q̄ rosa est spēs florū. & qz rosa est res cuiusdā pdicamenti. & per pns uerū est dicere q̄ rosa est ens prout ens dicit iplas res pdicamentoꝝ. Iaz & ponētes q̄ eē & essentiā nō differunt.cōcedunt q̄ rosa nō existē ipa est res pdicamenti. & per pns cogunt pcedere q̄ ipsa sit ens prout ens dicit iplas figurās pdicamentoꝝ. rosa ergo nō existēte no pōt dici q̄ ipsa sit existens. & tñ uerificant de ipsa q̄ sit ens prout ens dicit ipsam rem pdicamenti.ergo ens pōt accipi dupliciter. uel ut dicit iplas res pdicamenti. uel ut dicit qd existens. In equiuoco ergo laborat rō pma. ¶ Scda autē rō que nō statut in pmo nō stabilit in aliquo alio. q̄ supposituz est q̄ primi & alioꝝ sit eadē habitudo. ut si quis diceret q̄ rō refertur per aliam rōnem mediam. parī rōne & illa rō media referret per rōnem media; & sic esset pcessus in infinitū. q̄ referri videat eodē modo coparari ad vna rōnem & ad allaz. ergo qua rōne vna aliqua rō no refertur seipsa. parī rōne nec alia rō seipsa refert. Bene ergo ualeat q̄ si rō refert per rōnem aliam q̄ rō rōnis sit in infinitū. s̄ nō ualeat si relatiū referret per rōnē. ut si pater refert per paternitatē q̄ paternitas illa referat per allā paternitatē. Nec ualebit q̄ ratio paternitatis uel rō rōnis uadat in infinitū. q̄ referri non eodē modo cōparat ad relationē & rōnē. q̄ rōm refert p̄ rōnē. rō vo ipla refert seipsa. sic etiā si dīa differret per dīaz

aliam rō differētie tret in infinitū. s̄ si differēs differet per differentiā nō opz q̄ rō differētie uadat in infinitū. qz differte no eodē modo cōparat ad differēs & ad differentiā. uel nō eodē modo cōparat ad spēm & ad differentiā. qz spēs differt per differētiā. differētiā v̄o differt seipsa: peccaret ergo per fallaciā accidentis si quis diceret. si spēs differt per aliquid aliud & illud parī rōne differt per aliquid aliud. & ita in infinitū qz mediū variaret & variaret proportionē & habitudinē. arguens enim q̄ si spēs differt per aliud & illud aliud differt per aliud supponit in suo argumento q̄ differre eodē modo nō cōparat ad spēz & ad illud per qd differt spēs. iō supponit q̄ sit habitudo eadez ubi est habitudo extranea. cui defectus per se inititur fallacia accidentis. possemus & multa exēpla sūlia adducere ad propositū. qz nō ualeat si materia extēdit per aliquid aliud ut per quantitatē q̄ etiā quātitatē extēdatur per aliquid aliud. & q̄ nec ualeat q̄ ex hoc sit processus in infinitū. qz ut patet non eodē modo cōparat extēsio ad mām & ad quātitatem. sic etiā in pposito si dicat q̄ res sit ens per aliquid aliud & illud erit ens per aliquid aliud. & ita in infinitū. uel si dicat si essentiā hēt esse per aliquid aliud & illud eē habēt esse per aliquid aliud & ita in infinitū. sic dicere vno modo est bonum argumētu alio modo peccat per fallaciā accidentis. Nam ut dicitur est. ens vno modo dicit iplas figurās pdicamentoꝝ. loquēdo ergo de reb^z que sunt per se in genere. vnaque q̄ res est in genere per eentiam suam. & sic ens nō dicit rem esse. sed dicit rei quidditatē fm quē moduz loquēdi utrū omnes res sive sint in genere per se sive per reductionē. uerum est de qualibet re q̄ vnaque q̄ res est id qd est per essentiā suā. ut mā est tale ens. s. ens qd est forma per eentia suā. & hō est ta le ens. s. ens q̄ est hō per essentiā suam. & hoc nō solū in substancialib^m sed etiā in accidentib^m ueritatē habet. Nam albedo est tale ens videlicet ens qd est albedo per essentiā suam. & q̄ fm hunc modū est uniformis habitudo oīum rerū. accipieō sic ens ut nō dicit re esse sed ut dicit quidditatē rei & ut dicit illud qd est ens. sic vnuquodq̄ ens per eentia suam. Nam cuz sit hic q̄rum ad propositū spectat uniformis cōparatio & sūlia habitudo qua ratione accipieō sic ens aliqua res esset ens per aliquid additū parī rōne & illud additū eēt ens per aliud additū & sic eēt processus in infinitū. ppter qd ualde errauit autē. qui accipiens ens fm q̄ dūvidit in. ro. pdicamenta. & fm q̄ dicit ea que sunt in pdicamentis credidit q̄ ens sic acceptū diceret supra rem aliquā dispōnem additaz. vn̄ & cōmentator super 4^o meta^e rōnabilit̄ rephēdit ipm dices q̄ mirabile fuit de eo q̄ sic creauit. Nā si res est ens uel vna per dispōnem additā tūc esset pcessus in infinitū sed ut patet ibi cōmentator & etiā phs loquit de ente & vno. put dicit re cuiuslibet pdicamenti fm quē modū vnaque q̄ res est ens per essentiā suam & est in oīibus rebus q̄tum ad hoc quodāmodo sūlia habitudo. & ideo qua rōne vna res eēt ens per aliquid additū parī rōne illud additū accipieō sic ens esset ens per aliquid additū. & ita eēt processus in infinitū & qd dictū est de ente & dicit ipsam rei eentiaz. intelligendū est de ipso esse essentiā. Nam vnaque q̄ res sic est tale ens per eentiam suā sic hēt eē eentie per essentiā suā. forma enī nō dat materię & sit mā nec dat ei & sit illud qd est per eentiam suā nec dat ei eē & cōpetit ei per eentiam suā qualemq̄ sit illud eē sive sit eē in actu sive in potentia. loquēdo enim de tali eē qua rōne aliqua res hēret eē per aliquid supadditū. & ill

De esse et essentia

Iud superadditū h̄eret eē per aliquid superadditū. et sic eē pcessus in infinitū. Sūlis estenī quodāmō hitudo vniuersitatis rei ad eēntias suā et ad eē eēntie sue. s̄ si loquimur de eē exūtis sic nō est sūlis hitudo. Nā l̄z mā sit mā per essentiam suā. mā tñ nō existit in actu per essentiam suaz. nam si materia existeret in actu per essentiam suam et eē existētis materie eēt idē q̄ essentia materie nō posset h̄o intelligere mām que nō existeret; q̄ tūc intelligeret māz que nō eēt mā. posset forte hac ypothesi stante intelligere illud ut est mā nō in intelligēdo iſy ut est exīs. ut q̄tūcūq̄ sit idē ens et vnu tñ q̄ intellectus entis pcedit intellectū vni. et possū intelligere aliquid ut est ens nō intellecto uno siue eo ut est vnu. sed l̄z possūmus intelligere ens nō intellecto uno. nō tamē possūmus intelligere ens q̄ non sit vnu sic si idēz eēt in aliqua creatura eēntia cū suo existerere possemus forse intelligere eēntia illā nō intellecto eī existerere; sed nō possemus intelligere ipsaz eēntia q̄ nō existeret. et impossibile eēt talez eēntia nō existerere. q̄ cū erguit. si aliqd est ens per aliqd supaddituz pari rōne et illud additū erit per aliqd additū. et sic in infinituz vel cū arguit. si aliqd h̄et eē per aliqd supadditū: parirōne et illud additū h̄ebit eē per aliqd supadditū et sic in infinitū. uno mō est bonū argumentū. alio mō est fallacia accītis. Nā si loqmur de ente qd diuidit in. 10. pdicamenta et q̄ dicit ipsas eēntias rerū. uel si loquimur de ipso eē eēntie est bonū argumentū. q̄ fm hoc in oībus est quodāmō sūlis hitudo; q̄ vnuq̄dē est tale ens et h̄et tale eē per eēntiam suā. s̄ si loqmur de ente, put ens idē est qd exīs. uel si loquimur de eē exītis variat ubi mediuz et habitudo q̄ eēntia exīstis per eē supadditū. illud autē nō exīstis per aliqd eē. si ḡ sic cōpet eē ad exīstere sicut eēntia ualeret argumentū. q̄ si eēntia exīsteret p̄ alio q̄ et eē exīstet p̄ alio et illō aliud p̄ alio. s̄ q̄ variat hitudo no tenet argumentū. Nā ee est in potētia ad eē q̄ ee act' eēntie. potētia autē et act' nō eē modo cōparant ad actu. et iō nō ualeat sed potētia exīstis per actu q̄ act'. Ille exīstis per aliū actu et q̄ sit pcessus in infinitū. pōt autē et aliter r̄ndi. dicem' quidē q̄ eēntia exīstis per aliqd aliud. et eē exīstis per formā et forma exīstis per mām. Nam mā nīs p̄ficret per formā nō posset actu eē et nīs forma loquēdo de forma nālī recipere in mā nō posset per se exīstere. q̄ actus facit ad exīstere ipsi' potētis inq̄tuū perficit eam: et potentia facit ad exīstere ipsius actus inq̄tuū substernit ei et supportat ipsi'. ergo potētia exīstis per aliqd aliud ut per actu. et actus exīstis per aliqd aliud ut per potētia. nec tñ est pcessus in infinitū. sed si actus ut actus est exīstere per aliū actu. et potētia ut potētia est exīstere per potētia alia oportet talia in infinitū ire. q̄ fm cōmentatorē in 2° meta'. si mediū in eo et mediū h̄eret medium rō medij tret in infinitū. sic si actus in eo et act' indigeret actu rō act' tret in infinitū. s̄l et potētia in infinitū tret si potētia in eo et potētia idigeret potētia. essentia ḡ ad sui exīstere indiget eē. sed eē ad sui exīstere non indiget alio eē. q̄ l̄z potētia ad sui exīstere indigeat actu. act' autē nō indiget alio actu. sic eē ad sui exīstere indiget eēntia. sed eēntia ut eēntia ad sui exīstere nō op̄z et indigeat alia eēntia; q̄ l̄z actus loquēdo de actu p̄cipato ad sui exīstere indigeat potētia nō tñ op̄z et semp potētia ad sui exīstere indigeat alia potētia. essentia igit exīstis per eē et eē per essentia et cōposituū per utruq̄ et illō est qd exīstis per se et qd per se sit et qd per se p̄ducitur. Tertia et rō nō p̄bat q̄ esse non differat realiter ab eēntia. sed potētū sic declarari qd sit esse:

et in quo genere h̄et eē. ppter qd scīdū q̄ eē nō est in genere per se. et tñ ē in genere substātie qd declaratus per sūle. nā posito q̄ nō eēnt nīs duo pdicamenta suba et quātitas. hac autē ypothesi stāte querem' quid sit pūctus. Constat autē q̄ pūctus nec est suba nec est quātitas. ergo erit qd mediū inter subaz et quātitatē. et per p̄nū erit qd mediū inter subam et accītis. q̄ positus est nō eē aliud pdicamento accītis ppter quātitatē. Dicū autē obiectiōnē quālibet de facilis obūlatet. olceret qdē q̄ pūctus est in pdicamento quātitatis. nō q̄ quātitas. led q̄ est quātitatis terminus. vnu nō est in pdicamento quātitatis per se. pūct' vnu est in hi pdicamento tangū linee terminus. et q̄ oīs actus est terminus ei' cui' est actus. Iplum ee quodāmō terminat essentia inq̄tuū facit eas actu exīstere. ee ergo est in genere sube et est in eodes genere in quo est eēntia. Si ḡ queras in quo genē est ee. est in genere sube. sed si queras quō h̄et esse in tali genere. olceret q̄ nō est in tali ḡne per se. nec est in genere sube tangū suba. sed est in genere sube tangū actus sube vel tangū actus eēntie. sicut pūctus est in ḡne quātitatis nō per se nec est in tali ḡne tangū quātitatis. s̄ tangū terminus. res ergo ipsa que est esse est in ḡne sube. h̄et tñ ipm ee quēdā modū accītalem actualē inq̄tuū est supadditū sube. Sed aduertendū q̄ aliter est pūctus aliqd additū linee: q̄ nō est linea nec pars linea. et alr albedo est supadditū supficiet. Nam albedo sic est superaddita supficiet q̄ copet ei per se ee in ḡne et sic est superaddita ei q̄ nō reducit ad idē genus cū supficie. sed pūctus sic est qd additū linea q̄ nō est in genere per se. sed reducit ad idē genus in quo est linea sic ee ita est superadditū sube q̄ nō est in genere per se sed reducit ad idē genus cū ipsa suba in qua recipit bene igit dictū est q̄ res ipa que est ee in genere sube. sicut res ipa que est pūct' est in genere quātitatis. h̄et tñ ipm ee quēdā modū accītalem rōne cuius qd de ente. put ens idē sonat qd exīstis aliquo modo dicit pertinere ad qōnem de accidente. Post opīnionem triam fm modū nobis possibile iprobaūimus adducere volumus rōnes oīdentes ppositū et p̄bates realem dīlam inter eēntia et ee. qd ostēdemus trīpli via. Prīa via sumit ex eo q̄ mā cōparat ad formaz. Secūda ex eo q̄ cōparat ad gen'. Tertia ex eo q̄ cōparat ad dīlas generis. Prīma via sic patet. Nam in oī q̄ pōt ee et non ee op̄z dare aliqd per qd sit possibile ee et nō ee ut in rebus ḡnabiliibus et corrupibiliibus est mā. Naz fm phm in 7° meta' mā est illud per qd res pōt ee et nō ee. dicit enī phm q̄ forma quātus est de se est necesse ee. et h̄et se per esse. q̄ autē sic possibile nō ee hoc est rōne materie in qua recipit. s̄ si eēt forma aliqua per se que nō eēt apta nata recipit in mā culūmodi sunt sube separate. talis forma non posset nō ee. ideo dicit in. 10. meta'. q̄ in substātis se paratis nō est aliqd malū neq̄z oīno error; nec corrupcio. tales enī substātie fm phm. nec inceperūtē nec poterūt incipere ee. nec desinēt nec possent desinere. fm ueritatē tñ tpe substātie separate et tpe forme per se exītēt inceperūt ee et possunt ee et nō esse. et q̄ tpe forma est quoddā possibile ee: et nīs actu est per id qd est possibile ee. op̄z supra formā dare aliquid per qd competat rei actu exīstere. et hoc uocamus ee. In substātis ergo separatis est cōpositio ex forme et ee. uel ex eēntia et esse. essentia igitur cuiuslibet rei est id per qd res est possibliss eē. esse autē est id per qd actu exīstere. olceremus ergo sicut generatio facit scire mām siud ee a forma. sic creātio facit nos scire eēntiam ee

Questio. IX.

21

aliud ab esse. In oī enim trāsmutatione op̄z dare cōpositionē ex potētia r̄ actu. vñ aug⁹. 12. p̄fcl. c. 19. vult q̄ eē mutabile insinuat nobis notitie nostre quādam informationē qua foia capit uel qua mutat r̄ uertit. cū ergo ipse angelus sit uertibilis r̄ sit mutabilis fm subam q̄ pōt in nūlū cedere. op̄z q̄ ista mutatio insiuet notitie nostre. fm aug. s̄niām ipsam subam ange li h̄ere in se quāda informitatem. imaginabimur ḡ q̄ ipsa eēntia angelis de se est qd informe r̄ quid pfectiblē per eē. r̄ hoc modo angelus pducit. q̄ eēntia ange li a deo pfectit per eē r̄ sunul pducit a deo essentia r̄ eē. r̄ hoc mō angelus pōt annihilarū; q̄ eēntia illa po test perdere suū eē. Negantes igit subam angelis esse mutabile ab eē eterno uel a nō eē ad esse. r̄ negat angelū posse incipere eē uel posse desinere eē. accipiendo enī mutabilitatē large pro oī eo q̄ habet eē nūc aliter q̄ prius. fm quē modum loquēdi si aliqd nūc creatū eēt posset dicit mutatū; q̄ haberet eēt aliter q̄ prius; q̄ esset aliqd in se r̄ in actu cū prius solum fuisse in potētā in sua cā. sic ēt si aliquid annihilarū eēt mutatū esset; q̄ nō eēt eodē modo nūc q̄ prius. sic ḡ loquēdo de mutatione. angelus duplē est mutabilis. subalter r̄ accentaliter. subalter inquātū ipsa suba angelis pōt incipere r̄ desinere eē. accentaliter inq̄tū ipsa suba angelis habēs esse r̄ actu ex nō uarijs affectionib⁹ uel alij uarietatib⁹. Vñcīt. r̄ q̄ quelbet mutabilitas quādam informitatē presupponit. iuxta illud qd dicit mus de aug⁹. 12. p̄fcl. r̄ iuxta illud qd idem aug⁹ dicit p̄io sup gen. ad lfaz. c. 7. ubi vult q̄ oē mutabile ex aliqua informitate formatur. iuxta ergo hanc duplēcē mutabilitatē erit ibi duplex informitas. vna per qua differt suba angelis a suo agere. Alia per qua differt a suo eē. Ipla enim suba angelis h̄z se est in formis r̄ pfectit per esse. r̄ tñ pfecta per eē adhuc est in potentia ad ulteriorē perfectionē q̄ pōt pfecti per age re. r̄ fm qd est uario mō perfectibilis suba eius. sic est uario mō materialis. dicam⁹ igit q̄ sicut antiqui philosophates nō plane viderūt nām materie nec sciverrūt distinguere inter mām r̄ subalem formā. h̄z crediderūt māz eē corpus in actu. r̄ verisissent quelbet dīcentē rem subalter eē cōposita ex mā r̄ forma. tō sp̄ forte poterāt saluare alterationē q̄ ponebāt. subm eē aliud ab accētē. sed generationē nullo mō saluare poterāt; q̄ ponebāt mām eē corpus in actu r̄ nō distinguēbat ipsam a forma. sic qui nō bene vident mām eēntie creature r̄ nō separat ea a suo eē forte possunt saluare in angelis uariationē fm affectiones r̄ fm operationes que r̄ndent q̄si alteratioī in corporib⁹ fm creationē saluare non possunt. imaginant enim isti de esse respectu eēntie. sic imaginantur antiqui ph̄ide mā respectu forme. credebāt enīz q̄ mā de se eēt aliqd in actu r̄ q̄ nō indigeret forma ut actu existeret. tō tales nunq̄ poterūt saluare trāsmutationē fm subam. ut q̄ aliqd subalter incipet esse. nūlū enim pdit nec acqr̄t actualitatēz quā de se actu h̄et. hoc enī posito mā nec pderet formā nec acqr̄ret. sed semp eēt actu s̄b eadē forma. sic si eē eēt idē q̄ eēntia r̄ posset de se actu extere absq̄ eo q̄ adderet ei actualitas aliqua. eēntia illa nō posset pdere eē nec posset acqr̄re eē. h̄z semp actu eēt. posse enī pdere eē per annihilarū r̄ posse acqr̄re eē per creationē mutabilitatez creature insinuat. r̄ si mutabilitatē r̄ informitatē. tō op̄z s̄b dare aliqd informe q̄ pfectit per eē r̄ q̄ acqr̄it eē. ḡ sicut generatio facit scire māz eē aliqd a forma; q̄ ex hoc est gnatio; q̄ mā que est qd informe acqr̄it formam. sic creatio facit scire q̄ eēntia esset aliud ab eē q̄ ex hoc

est creatio inq̄tūz eēntia acqr̄it esse. dīcentis ergo q̄ quoē mutatioē sunt in re tot info:mitates sūt in ipsa r̄ quoē info:mitates tot formationes. q̄ ḡ nullo mō pōt corrupti; solū pōt annihilarū illud nullo mō pōt generari. sed solū pōt creari. illud nullo mō est mutabile fm gnationē r̄ corruptionē. sed solū fm creationē r̄ annihilarū. r̄ illud nullo mō est cōpositum ex mā r̄ forma quā oppositū p̄supponit gnatio r̄ corruptio. sed est cōpositū ex eēntia r̄ eē quā compositionē p̄supponit creatio r̄ nūlū. sed q̄s ergo uellit git p̄ductionē sine nouitate r̄ sine mutabilitate cuiusmodi est p̄ductionē dīnāz p̄sonaz itēlligit. p̄ductionē sine informitate r̄ per p̄ns sine compositionē. sed qui intelligit p̄ductionē que est uel que pōt eē cū mutabilitate r̄ cu nouitate. lūx aug. s̄niām sup̄ius tactam nō pōt intelligere talē p̄ductionē sine informitate. r̄ per p̄ns s̄tie copōne; q̄ cuilibet informitati ut dictu⁹ est: r̄ndet sua formatio. r̄ ita erit ibi cōpositio ex formabilī s̄iue ex pfectibili r̄ sua pfectione. talis autē cōpositio nō pōt eē fm intellectu⁹ tm̄. q̄ realis mutabilitas nō nisi sup̄ reali copōne fundari pōt. iuxta ḡ duplēcē mutabilitatē rerū fm subam vna gniale r̄ aliam spālez erit duplex cōpositio in entib⁹. vna generalis r̄ in oībus r̄ alia spālis r̄ in aliquib⁹. oēs enim res create sūt sic mutables; q̄ sunt ex nūlū producere r̄ possent in nūlū redigi. r̄ ideo oēs creature que sūt per se creaibles r̄ que sunt per se pductiblēs sunt compōne ex eēntia r̄ eē. dīco autē que sunt per se creaibles; q̄ ipm eē nō est per se creaible. nec ipsa eēntia. sed cōpositū ex utroq; h̄z p̄ter hūc modū gniale mutabilitatis uerū vidēmus quādā modū spālem mutabilitatis in gnabilib⁹ r̄ corruptibilib⁹. hec solū nō sunt creaibilia r̄ annihilarū. h̄z et sūt gnabilia r̄ corruptiblia. si enī deus annihilarēt aliquod gniale uel ip̄z de nūlū produceret ex isto mō mutabilitatis nō possem⁹ in re generali arguere cōpositionē ex mā r̄ forma h̄z soluz ex eēntia r̄ eē. eēntia enī cuilibet ex quo pōt pdere eē r̄ acqr̄re eē. nō est suū eē. sed q̄ p̄ter hoc q̄ creaibilia r̄ annihilarū sunt r̄ gnabilia r̄ corruptibilia. tō p̄ter copōne ex eēntia r̄ eē quā p̄supponit creatio r̄ annihilarū in istis corporalib⁹ est cōpositio ex mā r̄ forma quā p̄supponit gnatio r̄ corruptio. h̄z q̄res utrū ex sola gnatioē corruptioē possūm⁹ argue utrāq; cōpositionē. videlz ex eēntia r̄ esse r̄ ex mā r̄ forma. ad q̄ dīci pōt q̄ gnatio r̄ corruptio per se p̄ arguit cōpositionē ex mā r̄ foia. h̄z ex p̄nti arguit copōne ex esentia r̄ eē. est enī hīc ordo gnalis q̄ agēs nāle p̄ idū cit formā r̄ idūcēdo formā idūcit eē. r̄ hīc ordo corruptibilis q̄ mā pdit formā r̄ pdēdo formā pdit eē. r̄ tō gnatio r̄ corruptio p̄ se; r̄ p̄ arguit copōne ex mā r̄ foia r̄ ex p̄nti ex eē r̄ eēntia. qd autē dōm sit de corporib⁹ sup̄celestib⁹ r̄ quō in eis sit cōpositio ex mā r̄ foia cū nō sūt gnabilia r̄ corruptibilia. dīci pōt uerū eē q̄ p̄ori r̄ via demostrativa r̄ potissima nō possūm⁹ hoc argue. Nā iux̄ sūiaz ph̄i in p̄posteriorib⁹. augē tur demostratioē nō p̄ media nūlū ita q̄ vñ eē sūia ei⁹ q̄ nō sit nūlū potissimum mediū ad vna gnē q̄ utrū q̄ itēlligēdū sit in vno r̄ eodē gnē cāe. ut sit sensus q̄ in eodē gnē cāe nō p̄nt ad vna gnē plura media potissima iuenīt. uel itēlligēdū sit simplē q̄ nullo mō nec in eodē genere caute nec in pluribus possint plura media potissima iuenīt ad eandē exclusionē nec est plenaria speculationis. Nam arguere compōnem ex mā r̄ forma ex generatione r̄ corruptione quā vidēmus in istis inferiorib⁹ uel ex quantitate dimensiona quā vidēmus in sup̄celestib⁹ nō sunt dimensiones potissimum

De esse et essentia

et a priori sed sunt per effectus et a posteriori ad eandem conclusionem possunt plura media reperiri. et ideo h[ic] ex generatione et corruptione non possumus in supercelestibus arguere compositionem ex materia et forma. possumus tamen istud arguere ex quantitate ipsorum. sed de hoc nihil ad sensum. sufficit autem ad sensum scire quod sicut nos non possumus salvare creationem et corruptionem in entibus nisi ponamus in eis compositionem ex materia et forma; sic nec possumus in ipsis entibus salvare creationem nisi ponamus in eis compositionem ex essentia et esse. ideo ex proportione quam habet materia ad formam in rebus generabilibus pandit nobis proporcio quam habet essentia ad esse in omnibus creaturis.

C Secunda via ad investigandum hoc idem sumit ex eo quod materia comparatur ad genus. est enim aliqua similitudo inter materialis et formam et inter genus et divisionem. quod sicut materia cum forma facit et dividit rem aliquam. ita genus cum divisione constituit speciem. est ergo genus in potentia ut compositione cuius differentiationes proposita vel opposita. ut animal est in potentia ut compositione cum rationali vel cum irrationali. sic enim et materia est modo in potentia ut sit puncta proportionis vel forme. aliter tamen genus aliter materia. quod genus proprium est de se non habet hanc divisionem vel illam. et ideo in aliis scilicet scriptis habetur: quod genus potentia quidem habet divisiones omnes. actum vero nullam. sed materia de se est proportionis plenaria et pura forma. si autem dividitur forma hoc est ratione agentis dividitur forma in materia. materialis ergo differat a genere; quod non est in materiali comparatur ad formam sicut genus ad divisionem. Itaque si ex divisione quam videmus inter materialis respectu forme et genus respectu rationis: volumus scire quod se habeat essentia ad esse. Videlicet est utrum comparatur essentia ad esse sicut materia ad formam. vel sicut genus ad divisionem. utrobiusque videamus aliquam similitudinem. nam essentia comparatur ad esse et ad non esse. materia vero ad formam et ad proportionem. genus ad differentiationes propositas et oppositas. sed probatur quod essentia creature proprium est de se habet non esse. ut et aduersarij coedunt. si autem habet esse hoc est ex potentia creatoris. producentis ipsorum ad esse. quare essentia creature que de se non habet esse habet ex alio acquirit esse. non comparatur ad esse et non esse sicut genus ad suas differentiationes: quod genus proprium est de se non se tenet cum divisione aliqua. sed magia comparatur ad illas sicut materia ad proportionem et formam. quod materia proprium est de se non est inducita forma. si autem acquiratur forma ad hoc est ratione agentis. et ideo h[ic] forte genus non realiter differat a divisione. est tamen opinio notum materialis realiter differere a forma. et quod essentia proprium ad compositionem spectat et proprium propositionem quod requirit comparatur ad esse sicut materia ad formam. non aut sicut genus ad divisionem. dico prout ad compositionem spectat. quod non dicimus quod genus de se habeat differentiationem oppositam et ab alio acquirit propositionem. immo genus de se habet divisiones nullae ex efficiete. sed ex sola cogitatione negatione intellectus compositionis cum utramque divisione. et quod materia realiter differat a forma. si bene considerantur verba proposita. non videat esse dubium essentialiam differre ab esse realiter. h[ic] forte finis aliquos genera differentiationis realiter non differat. dico igitur aliquos quod de hoc in ratione illa ubi queremus utrum res create possent animali si non essent composite ex essentia et esse. interdum spalem mentionem facere.

Tertia via ad hoc idem sumit ex eo quod materia comparatur ad differentiationes generis vel ad species que sunt sub genere. Nam utramque species et utramque divisionem generis dicit aliquam nam realiter. ut si album et nigrum sint species coloris utrumque dicit nam aliquam. h[ic] commentator aliquis videat dicere quod nigrum est nigrum nisi proportionem. sed hoc non intelligendum simpliciter. sed est quidam sermo euphariticus cum numerica expressione dicitur: quod nigrum non est in genere coloris nec est per se in aliquo genere

si puram proportionem diceret. si autem utramque divisione sine in accreditibus ut congregatum et disgregatum. sive in substantiis ut rationale et irrationalis dicit nam aliquam. sed proportionem et formam non sic se habet: quod proportionem de se non dicit nam aliquam. h[ic] ergo genus sit quid componit oves suas species et ad oves suas divisiones nihil in potest esse per se componit ad formam et proportionem et multo magis non potest esse aliquid componit ad esse et non esse. quod ipsum non esse magis recedit a nam entis quod priuationis essentia quod non se habet ut quid componit ad esse et non esse. ut genus se habet ut quid componit ad suas differentiationes vel ad suas species. sed se habet essentia creature non ut aliquid quod sit abstractum per intellectum et quod sit componit ad esse et ad non esse. quod talia propriezatibus habentur et possunt. sed magia se habebit ipsa essentia creature ut aliquid quod de se non habet esse. sed ab alio perfectum per esse. quod non possit esse nisi realiter differeret ab esse. Dicimus quod et in omnibus est tria considerare. actum: potentia: et agens. Nam finis proprius in tertio meta. quecumque sunt: sunt autem ex aliquo. vel sunt in aliquo. vel sunt ab aliquo. ova enim factibilium: aut ratione actualitatis quod habet sunt in aliquo ratione agentis. et quod oves creature sunt quedam res factibilium et sunt quedam res vertibilium et destructibilium. ideo in omnibus creatura est aliquid in aliquo et ab aliquo est ibi aliquid ratione acti.ille autem actus est in aliquo: quod recipitur in aliquo possibiliter. istud autem ratione est ab aliquo. scilicet ab agente producente aliquid in aliquo. scilicet producente actum in ipso possibili. vel producente possibile sub actu in omnibus creatura est compositione aliqui possibilis quod vocamus essentia et aliquid actualiter quod vocamus esse.

Ad primum. descendit: quod uestibulum et nomen eadem rem importat. dum tamen illud uestibulum non differat a nomine nisi finis modus significandi. sic differat currere cursus. docere et doctrina. illa enim eadem rem quam dicit hoc uestibulum docere cum fluxu cum actione et quasi cum motu dicit hoc nomine doctrina quod ut aliquid stans sicut eadem aqua ut est in fluviis se habet ut fluens. ut est in uale se habet ut stans. finis hoc uestibulum est quod uestibulum se dicta nota sunt: quod illa eadem res que sumpta cum tempore significatur per uestibulum: supra finis se significatur per nomine. Advertendum tamen quod in talibus latenter equivocatio est: quod uestibulum sunt ad placitum et ex usu loquendi vel ex aliqua patente appropriate nominis ad significandum vnam et uestibulum ad significandum altam. ut patet in intelligere et in intelligenda. et tamen nec est sic. sed intelligenda significatur ipsam subiectum separata. intelligere vero significatur operationem ei que est actus et perfectio ipsius et realiter differat ab ipsa. si quis tamen ueller per intelligendam intelligere ipsam operationem intellectibiliter eandem re diceret intelligere et intelligenda et non est ibi divisione nisi ex solo modo significandi. sed cōsūmū usus loquendi hoc non admittit. sic et in proposito se habet suo modo et essentia quod essentia dicit ipsorum substantiarum creature. esse vero dicit actus et perfectionem ei. habet ergo se suo modo esse et essentia non sicut currere et cursus. nec sicut docere et doctrina sed sicut intelligere et intelligenda. dico autem suo modo quod intelligenda dicit ipsorum substantiarum intellectuale. intelligere vero dicit actus et non actus proprius qui est esse sed actum secundum quod est agere. In proposito vero essentia dicit ipsam substantiarum. esse vero dicit actus. non actus secundum sed actus proprius. Adhuc de ipso actu primo possumus distinguere. sed non sicut nobis ad presentem cure. sufficiat autem scire quod sicut intelligere et intelligenda differunt realiter. et tamen possunt accipi quod diceretur eadem re sub alio et alio modo significandi. sic esse et essentia realiter differunt et tamen possunt accipi quod eadem re importaretur in diverso modo significandi. Ad secundum dicitur: quod aliquis est predicationis essentialis aliquando denotatiua. ut hoc

Questio. X.

22

est alia eentia lita. Non aut sic est albedo s3 denoiaf ab albedine. Igitur sum es est. dicit rei substatiā qz h3 esse nō copulat nisi ea que subaliter predican. Nam res nō dicit esse nisi illa que est subaliter. alia aut non denoiaatur ab illis. ut si dicat hō albus nō est nisi p̄dicatio h̄m eē sed solum h̄m denoiationē. uel possumus dicere qz cum dicit homo currit zc. uerba significant rem nō extitenti in predicamento substatiē. sed cum dicitur homo est. cū esse de quo loquimur lz non sit ipa substatiē rei. est tñ in predicamento substatiē. uel possumus dicere qz grāmaticus loquit grossō mō. Nā h̄m ipsum quicquid significat actionē uel passionē z accipit qz sit substatiū. z qz significet subaz rei. t qz su es est nō significat actionē nec passionē. ideo dicit ipsuz esse uerbū substantiū. Ad 3^m dicendū: qz non eodem modo colores participat album z eentia eē. nō enim aliū colores partcipant album qz de se sunt non album z postea siant actu album. sed soluz participat albu qz sunt oliminiūtū album. sed si nigredo non esset alba z postea fieret alba. ita qz uerificaret nigredo est alba oportet qz albedo eēt quedam perfectio superaddita nigredini differēt realib⁹ ipsa. sicut z in proposito. nam eentia creature de se nō habet eēt z postea participat eē. qz actu est qz eē non possit: nisi eē esset quedam perfectio ipsius essentie itaqz creature z partcipant primū ens z partcipant eē per qd existit. sed participat primū ens inquatuqz est quoddā ens oliminiūtū. propter qd est ibi quedā similitudo inter subas alias z substatiū prima. sicut iter colores altos z colormap albu. vnde z in 9^m meta^c vult phs qz indigne sit querere vnu colorem. ut colormap album tanqz colormap perfectum qui sit mensura oium colorum z nō querere vnam subam primā que sit mensura oium substantiū. substatiā ergo creature participat primū ens non qz fiat illud nec qz formaliter perficiatur per illud. sed participat esse inqz acquirit eē qd nō posset esse nisi perficeret per esse. Ad 4^m dicendū: qz forma cū materia facit rem in actu ut possit actu intellegi. sed non sufficit forme qz actu existat sine esse. mā ergo nec actu intelligitur nec actu existit sine forme. forma vō potest actu intelligi sed non actu existere sine esse. Ad 5^m dicendū: qz potentia simul recipit actū z est per illum actu: nec est ante actu qz recipiat actu. ideo essentia simul recipit esse z existit per illud esse. Ad formā aut arguēdi dicendū: qz recipere presupponit eē. nō eē qd recipit. sed esse aliud. ut si eē actuale recipitur in essentia. nō presupponit qz eentia sit h̄m esse actuale. qz tunc eē actuale presupponeret esse actuale. sed h̄m nostruz modum intelligendi esse actuale presupponit eē essentie in quo recipitur. sicut actus presupponit potentia tpe tamē simul producit essentia z esse. Ad 6^m dicendū: qz creatio terminatur ad esse nec tñ alia creatione nec alta factioē efficitur uel creatur essentia z esse: qz cum non fiat per se nisi cōpositum. potentia z actus que sunt partes compositi nō sunt per se sed sunt factioē cōpositi. vnde nō causat eentia potentia per se nec esse per se. s3 causatur cōpositum. Nam hoc modo intelligimus fieri uel product z qzum sit sub actu z actum intelligim⁹ fieri in qzum sit in potentia. non sit ergo nisi hoc in hoc z totum est illud qd per se sit. Ad 7^m dicendū: qz in oibus h̄is p̄t latere equivoatio. Nam intelligentia z intelligere p̄t dicere vna z eandē rem z alias z aliam rem. sic essentia z esse. z lux z lucere p̄t dicere eadē rem z aliam z alias rem. Nam lux p̄t dicere qualitatē quedā exitem in corpore luminoso: z lux

cere potest dicere actū progredientē a luce. z sic p̄t realiter differre a luce. uel potest dicere illam eandē rem quā dicit lux sub alio z alio modo significandi. In talibus ergo aliquādo p̄t accipi ut simile. aliquando ut nō simile. sunt enim in talibus adaptatiōes quedā qz aliquādo sunt siles aliquādo nō similes cū uocabulis utamur ut uolum. ideo sunt modici ponderis talla argumēta. Ad 8^m dicendū: qz esse sic additum essentie est tamē in eodem genere cum essentia. sic p̄tctus lz sit additus linea: est tñ in eodem genere cum linea. z qz ipsa eentia substatiē est in genere substatiē esse substatiē est accidens sed est in genere substatiē. Ad 9^m dicendū: qz res habet duplex eē. videlicet esse intelligibile sive eē aptuz intellectu. z esse extitie in re extra. materia aut ut dicitur nō est intelligibilis nisi per factioē. ppter qd res materiales nō sunt intellegibiles per seipſas s3 per partē sive per formā suā z qz esse intelligibile rident ipsi esse essentie. ideo esse essentie in talibus p̄t dicit ipsa forma h̄m quē modū loquēt eentia in talibus differt ab esse: qz essentia dicit cōpositum ex materia z forma. esse vō accipiendo esse intelligibile in rebus potissime dicit ipsam formā substatiē separate: qz sunt intelligibiles per seipſas nō habet differentē eentiam ab esse. loquēdo de esse intelligibili. eentia vō in rebus mālbus differt a suo eē intelligibili. non aut sic differt in substatijs separatis. Ad 10^m dicendū: qz substatiā est ens per se h̄m qz ens dūvidit in. 10. predicamenta: z h̄m qz ens dicit ipsas essentias rerū. Nam eentia nō dependet ab eentia alterius predicamenti: sed ecōuerso. z ideo suba est ens per se z alia sunt ens per accīs loquendo de ente qd dūvidit in. 10. p̄dicamenta. sed lz substatiā sit sic ens per se. non tñ est incōueniēs qz sit ens. i. exīs per altūd ut per esse sibi superadditum. Ad 11^m dicendū: qz in eodem potētia p̄cedit actu. non in eodem quo cū p̄modo. sed in eodem generali z corruptib⁹. ut ex. 9. meta^c haberit p̄t. angelus aut lz sit creabilis z anni. h̄slabili. nō est generabilis z corruptibilis. uel possumus dicere qz duplex est agens. vnu qd tpe presupponit passiuam potētiā ut agens creatum. aliud vō est agens qd simul cū actu p̄ducit ipsuz possibile in quo suscipit actu ut agens dūlinū. In h̄is ergo que fluunt ab agente creato tpe. potentia precedit actu. lz simul cū actu p̄t produci cum actu ipsum possibile in h̄is que fluunt ab agente dūino nō opz qz tpe potētia p̄cedat actu: qz angelus non p̄t produci ab aliquo agente creato: sed solum ab agente dīno: ideo de ipso nihil concludit rō. Ad 12^m dicendū: qz mā eentia lita est quedā potentia z forma eentia lita est quidā act. sed lz forma sit actus respectu materie. habet tñ rōne possibilib⁹ respectu eē. proper qd nō est idem cuz eē. ad formā aut arguēdi dicendū: qz sicut mā est lz cū sua potentia ut subiectū forme: ita forma est idem cum esse qd informat mā. sed non est idem cū esse qd est perfectio forme. Imaginamur eni qz forma per seipſam perficit māz quā perficiendo resultat idē quedā essentia composita que dicit essentia z forma toti^c. i. dicitur essentia z forma que est totū. h̄i aut eentia z h̄i forma est perfectio ipsuz esse de quo loquimur. ideo est differens ab utriqz.

Occimo queritur Utz vni^c rei vnicuz sit esse. z videt qz nō: qz h̄m cōmētatorē 3^m de ce. z mā. ubi plures mot⁹ ibi plures nāe. lz aliquibus corporib⁹ cōpetit plures motus z maxime corpo rīb⁹ aiatis. qz sit ibi plures nāe. lz quelibet nā arguit iūnā

De esse et essentia

esse, ergo diversa esse. **C**orruptibile et incorruptibile non potest habere idem esse, quia enim corruptibile est corruptibile, incorruptibile incorruptibile. corruptibile autem et incorruptibile sunt per se, non in modo, differunt genere, esse et corruptibile et incorruptibile non solum non possunt esse idem, sed differunt genere. igitur cum in uno et eodem homine sit aliquid incorruptibile ut aia aliquid corruptibile ut corpus, ergo sunt ibi diversa esse. **C**orruptibile, quod ridebat ad rationem primam, quod ubi sunt plures motus eiusdem generis ibi sunt plura esse, argubatur in tertium. quod in eodem homine sunt plures motus locales. Nam in aliis quolibet perfecto sunt plures motus locales. Nam aliis perfecto competit motus ad omnem diiam positionis ratione aie, et competit ei motus deorum ratione elementi grauius dignitatis in ipso, ergo si propter plures motus eiusdem generis sunt in aliquo plures forme et ita plura esse, cuius in eodem aliis perfecto reperiuntur plures motus eiusdem generis; quod plures motus locales erunt, ergo ibi plures forme et plura esse. **C**orruptibile, dicitur quod in una et eadem re est unum esse, et unum subsistere. **C**ontra, subsistere non dicitur esse sed modum essendi. Non enim qualiter habet esse subsistit, sed illud subsistit quod habet esse hoc modo, videlicet esse per se, poterunt ergo in re esse plura esse, id est aliis modis essendi, qui in eadem re plurificari non possunt. **C**orruptibile, esse in eodem genere cum essentia est, ergo plures essentiae diversorum generum non possunt habere esse per idem esse; quod tunc unum et idem esse esset in diversis generibus, sed in eadem re sunt diversae essentiae diversorum generum ut essentia rationis qualitatis, ergo et diversa esse. **C**orruptibile, in eodem est forma partis et forma totius, sed a qualibet forma egreditur aliud esse, erunt ergo in eodem diversa esse. **C**orruptibile, probat per ipsum quod non potest esse motus in instanti. Nam motus est in tempore et est in quolibet temporis illius, motus enim qualiter est in toto tempore quo sit et est in quolibet illius temporis. Sed non est intelligendum quod sicut in quolibet illius temporis nisi in quolibet diversibili, in idiversibili autem non potest esse motus, sed si motus posset in idiversibili; quod motus est in tempore et quolibet temporis in quo potest esse motus motus est in ultimo instanti illius temporis, et quando motus est in quolibet temporis et in ultimo instanti ad quod terminat ille tempus prius ratione quales erunt in toto suo tempore et in primo instanti in quo incipit tempus illud sed est instantia idem ad quod terminat tempus in quo est motus et in quo incipit tempus in quo est quales, ergo in illo instanti erunt quales et motus et idem simul quiescens et mouebitur, ex hac autem ratione arguitur quod impossibile sit motus aut quietus esse in instanti. Nam si res prius mouetur et postea quiesceret, dicitur quod per totum tempus precedentem mouetur per totum tempus sequens dicitur. In instanti vero est finis tempus precedentis et instanti tempus sequens nec mouetur nec quiesceret, ecouero autem dicere, si res prius quiesceret et postea mouetur, sicut dicitur et motus non possunt esse simul, ita est et non potest esse in instanti tempore ne cogemur ponere quod simul sit esse et non esse rei, cum deinde inducit in tempore presupponit esse rei in qua inducit quare si esse sit in tempore et acquirimus in tempore et non in instanti, ergo tempore plus presupponit essentiam esse in qua recipiat, ergo erunt ibi duo esse, videlicet esse quod habet essentiam antequam acquiratur esse, et esse quod in tempore acquirit ipsum essentiam. **C**orruptibile, sicut res se habet ad esse, ita se habet ad agere, sed in eadem re sunt plura agere et plures operationes, ergo et plura esse cum aia separata potest intelligi, non aut potest sentire, ergo intelligere non est idem quod sen-

tre, sed dum est in corpore intelligit et sentit, ergo hoc competit per aiam et sentire et intelligere, ergo sunt ibi plura esse, unum esse mediante quo egreditur actus intelligendi et illud mediante quo egreditur actus intelligendi. **C**orruptibile, non est idem esse et accedit, quod non eodem modo est ens hoc et illud, ergo in eodem sunt plura esse. **C**orruptibile, aia est actus corporis, sed corpus dicitur aliquid in actu, ergo corpus habet aliquid esse et aliquem actu quem non habet ab aia. **C**orruptibile, suppositum hominis corruptibile, aia non corruptitur, ergo in homine aliud est esse suppositum et alio esse aie et ita plura esse. **C**orruptibile, in homine sunt diversae essentiae substantiales, et in quolibet composite ex materia et forma, quod est in essentia materie et essentia forme, et quod est in essentia arguit suum esse, erunt in quolibet composite diversa esse. **C**ontra, in primis est per ipsum secundum topum, qui vult quod unum rei unitum sit esse. **C**orruptibile, in libro de unitate et uno qui a pluribus dicitur est boetius scribitur quod unumquodque inter eum est integrum unum est, si unumquodque inter eum est integrum unum est, ergo unumquodque inter eum est integrum unum habet esse, unum ergo rei unitum est esse. **C**orruptibile, in eodem libro scribitur quod omnia appetunt esse unum, sed appetitus omnis est appetitus naturalis, sed naturales non possunt esse frustra, sed ergo omnia appetunt unum esse et hoc non potest esse frustra in unaquaque re opere esse unum esse.

Respondeo descendit; quod modi essendi et modi se habendi in una et eadem re possunt esse diversi; quod tales modi essendi et tales modi se habendi ab ipsis essentiis non differunt realiter, talia enim non dicitur res alias ab ipsis essentiis. Sed loquendo de esse quod facit compositionem cum essentia de quo dicitur, quod oportet quod est citra primum est quid composite ex eo quod est et est, et sic unum rei unitum est esse. In hac autem ratione sic procedemus; quod ne laboremus in equivoco et ne accipiamus modum essendi pro ipso esse. Primo distinguimus de ipso esse. Secundo vacuabimus positionem nostram quod unum rei unitum sit esse. Tertio adducemus rationes ad nostrum propositum ostendendum. **C**ontra, propter primum sciendum quod ut dicitur supra esse quod dat forma accidentalis ibi non est res alia ab ipsa forma et ab ipso suscepit, ut si qualitas dat suo susceptibilis, vel dat sue materie esse extensum, huiusque esse extensum non est res alia ab ipsa qualitate et ab ipsa materia, nam ut dictebatur extensum vel dicitur aliquid quod informat materiali, vel non dicitur sed quod informat materiali, nec dicitur ipsa forma, sed dicitur participatione forme, si vero dicatur ipsam formam vel id quod informat materiali, sic esse extensum non est res alia a participatione; quod nulla extensio informat materiali nisi qualitas, sed si esse extensum non dicitur ipsam formam sed participationem forme, sic non erit res alia a materia et a potentia susceptiva; quod materia se ipsa participat formam, et quilibet susceptiva potentia se ipsa participat actionem, materia enim ut est sub privatione qualitatis et ut est sub qualitate, vel ut est sub privatione cuiuscumque formae, et ut est sub forma non est aliud et aliud secundum re, sed est una et eadem res aliter et aliter se habens, et constat quod materia ut est privata participatione non est extensa, ut est cum qualitate est extensa, materia autem non extensa et postea facta extensa non est alia et alia materia, sed est una et eadem aliter et aliter se habens, habet enim esse materie ut possit sic diversificari, sed si esse quod habet materia ex forma accidentali non est res alia ab ipsa forma et ab ipsa materia, multo magis esse quod habebit materia a forma substantiali non erit res alia ab utrisque imaginabimur enim quod forma substantialis perficit materiali et dat esse materie, istud esse non est perfectio forme, sed est perfectio materie, istud esse vel est ipsa forma vel est participatione forme, imaginabimur

Questio.X.

bimur ulterius q̄ forma substancialis adveniens māe
facit vna essentia cum ipsa. et ab ista tota eētia fluit
quoddā esse qd est perfectio totius eētiae. et tale esse
est res alia ab ipsa eētia et tale esse facit compositionē
cū essentia et de tali eē est qd utrum in vna et eadem
re possint eē plura esse. nō enī possumus intelligere
formā nō ee formā vel essentia nō ee essentia. possumus
tñ intelligere quācuq̄ essentia creatā nō ee. ergo
quelsbet eētia creata differt a suo esse. et ut ista exē-
plificemus in eāntum. dicamus q̄ ex aia rōnali et ex
corpore humano sit vna eētia. que dicit humanitas.
quācuq̄ ergo intelligit humanitate intelligit quādam
nam cōposita ex mā et forma. vel ex aia et corpore. s̄
cū intellexerit talem nām cōposita adhuc pōt dubi-
tare. utru talis nā h̄at esse. et adhuc pōt intelligere ta-
lem essentia nō ee. Si ergo esse est idē cū ipsa eētia
tūc intelligēdo talem essentia nō esse. intelligeret illā
essentia nō ee essentia. ut eēt ibi repugnat itēlect⁹.
Si vō tale eē nō esset idē q̄ tota eētia. s̄ eēt idē q̄
forma cū in illa eētia cōposita includat ipsa forma.
qui intelligeret talem essentia nō ee per se loquēdo.
intelligeret formā nō ee formam. imo q̄ ipsas subas
separatas que sunt forme per se exētes possum⁹ intel-
ligere nō ee. nō debet ee dubiū eētiaz subam creatā
esse realiter differentē a suo ee siue suba cōposita ex
utriq̄. et ut utamur v̄bis autē. dicam⁹ q̄ in istis reb⁹
mālibus est forma pris⁹ et forma toti⁹ et humanitas
que cōplicat utrūq̄ nām māleū et formaleū. et tō di-
citur forma totius quia est forma que est forma que
est totū. vel humanitas dicit forma toti⁹ que dicit totū
per modū forme. cū ḡ querit utrū in vna re sit vnu ee
nō est qd de esse q̄ est a forma accētial. q̄ tale eē nō
est res alia ab eētia accētis et substātie. nec est qd de
esse q̄ respicit formā. q̄ tale eē est de rōne ipsius eēn-
tiae. sed est qd de ee qd respicit formā toti⁹ q̄ tale esse
est p̄ter rōnem eētiae. et pōt intelligi eētia nō intel-
lecto tali eē. sed p̄stat q̄ nō possumus intelligere hu-
manitatē nisi intelligamus corpus perfici per aiam. et
constat q̄ corpus perfici per aiam est corpus hēre ee
per aiam. tale ergo ee q̄ est ab aia et a forma pris⁹ est
de rōne humanitatē et de rōne eētiae. Itē phs in 5⁹
mīta⁹. c. de per se. vult q̄ viuū sit de rōne hois. et cō-
stat q̄ viuere viuentib⁹ est ee. ergo erit de rōne hois.
et tñ autē. vult et uerū est. q̄ ee est p̄ter rōne eētiae.
et q̄ ee nō ingredit quidditatē et distinctionē rei. et iō
opz distinguere de elle prout respicit forma partis. et
forma totius. dicitam⁹ quidē q̄ cū intelligo huma-
nitatē intelligo corpus humanū perfectū per aia et ra-
tionalē. sed cū intelligo aliquid sic perfectum. adhuc
possum dubitare. utrū tale s̄ cōperfectū sit vel existat
in rerū nā. nō ergo possum intelligere tale perfectum
tale sine p̄fectione. sed possum intelligere tale p̄fectio
nem nō existere. perfectio ḡ ipsa que includit in ipso
p̄fecto vel est ipsa forma vel participatio forme. et iō
talis p̄fectio est de rōne rei cōposite et igredit quiddita-
tē et distinctionē ipsi⁹. q̄ si distinguere talis res ipsa foia
et mā ut p̄cipiat forma ingredit distinctionē ei⁹. s̄ ee
qd dī existere in rerū nā. q̄ nō est de rōne eētiae. ipso
pōt carere eētiae et sine ipso. imo cū opposito ei⁹ pōt
intelligi eētiae. et ideo est supadditū eētiae. et tale ee
est perfectio totius eētiae et tota eētia dicit per ta-
le eē existere. et de tali eē est qd. utrū plurificari pos-
sit in vna et eadē pura creatura. signant autē mouem⁹
qōnem de creatura pura; q̄ nō est intentionis nostre
querere de christo. utrū sit in eo plura ee. Postq̄
ergo distinguimus de ee ut possemus nobis cauere ab